
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 593 de 3 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1341

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 593 de 3 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

CONCEDER: 016/2022
PORTARIA Nº 016/2022.

CONCEDER: 017/2022
PORTARIA Nº 017/2022.

CONCEDER: 153/2022
PORTARIA R.H. Nº. 153/2022 

CONCEDER: 153-C/2022
PORTARIA R.H. Nº. 153-C/2022 

CONCEDER: 153-D/2022
PORTARIA R.H. Nº. 153-D/2022

CONCEDER: 153-D/2022
PORTARIA R.H. Nº. 153-B/2022 

CONCEDER: 153-A/2022
PORTARIA R.H. Nº. 153-A/2022 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20220514/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20220515/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20220517/2022
EXTRATO DE CONTRATO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1341

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 593 de 3 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - PORTARIAS - CONCEDER:

016/2022
PORTARIA Nº 016/2022.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. WEIDSON CAVALCANTE DE SA, 

motorista da Secretaria de Infraestrutura, portador do CPF n° 

062.619.764-30 e RG n°063341302017 -9, o valor de R$ 187,40 

(cento e oitenta e sete reais e quarenta centavos), equivalentes a 

02 (duas) diárias, para custear despesas de viagem a São Luis -Ma, 

durante os dias 06 e 07 de junho de 2022, onde o mesmo 

transportara um paciente para fazer consultas e exames em são 

Luis-Ma.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 15.122.0002.2.031 -  GESTÃO DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à 

conta da fonte de recurso 1500000000 – RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS .

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 02 DE 

JUNHO DE 2022.

Marcos Brunieri de Freitas 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - PORTARIAS - CONCEDER:

017/2022
PORTARIA Nº 017/2022.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. JOSE FURTADO DA SILVA, motorista da 

Secretaria de Infraestrutura, portador do CPF n° 330.656.404 -49 e 

RG n° 0503697520130, o valor de R$ 562,20 (quinhentos e 

sessenta e dois reais e vinte centavos), equivalentes a 03 (três) 

diárias, para custear despesas de viagem a Fortaleza -Ce, durante 

os dias 06 a 08 de junho de 2022, onde o mesmo irá levar o 

caminhão Baú para fazer reparos no motor.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 15.122.0002.2.031 -  GESTÃO DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à 

conta da fonte de recurso 1500000000 – RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS .

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 03 DE 

JUNHO DE 2022.

Marcos Brunieri de Freitas 

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

 - PORTARIAS - CONCEDER: 153/2022

PORTARIA R.H. nº. 153/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JOÃO ALVES DE ARAUJO, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2020/2021, a serem gozadas de 06/06/2022 a 

06/07/2022, do cargo de Vigia, junto a Secretaria Municipal de 

Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 03 

de junho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 153-C/2022

PORTARIA R.H. nº. 153-C/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) FRANCISCA DE MELO PAULINO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1341

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 593 de 3 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

NERES, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao 

período aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas de 01/07/2022 a 

30/07/2022, do cargo de Agente Administrativo, junto a Secretaria 

Municipal de Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 03 

de junho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 153-D/2022

PORTARIA R.H. nº. 153-D/2022

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) TEREZINHA DE SOUSA ARAUJO, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2021/2021, a serem gozadas de 01/07/2022 a 

30/07/2022, do cargo de A.O.S.D., junto a Secretaria Municipal 

de Educação / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 03 

de junho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 153-D/2022

PORTARIA R.H. nº. 153-B/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) TIAGO BEZERRA LISBOA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2019/2020, a serem gozadas de 01/07/2022 a 

30/07/2022, do cargo de Agente Administrativo, junto a Secretaria 

Municipal de Planejamento / Regime Estatutário.

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 03 

de junho de 2022.

MARCIA FABIANE MORTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 153-A/2022

PORTARIA R.H. nº. 153-A/2022 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr (a). JOYCE REGIANE SANTOS SILVA, 

90 (noventa) dias de licença prêmio referentes ao segundo 

quinquênio 2013/2018, a serem gozados de 01/08/2022 a 

30/10/2022, do cargo de A.O.S.D., junto à Secretaria Municipal 

de Planejamento - Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 03 de 

junho de 2022.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS : 20220514/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20220514/2022. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 018/2022 –

SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura, parcelada e 

eventual contratação de empresa para fornecimento de câmeras e 

equipamentos de monitoramento para diversas unidades escolares 

da Rede Municipal de Ensino de Pedreiras/MA. VALOR 

TOTAL REGISTRADO: R$ 597.872,00 (Quinhentos e noventa 

e sete mil e oitocentos e setenta e dois reais) . PARTES: 

Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras/MA (Órgão 

Gerenciador), e a empresa SOLSEG MONITORAMENTOS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 11.824.199/0001 -99, sediada na 

Rua Maneco Rego, nº 80, Centro, CEP nº 65.725 -000 –

Pedreiras/MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 

Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, 

Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, 

Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar 

nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1341

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 593 de 3 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e 

demais normas pertinentes. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 

12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura.   

DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2022. FORO: Fica 

eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: David Winston 

Lira Ximenes, Secretário Municipal de Educação, pelo Órgão 

Gerenciador, e a Srª Roseli Cordeiro Silva, pela detentora da Ata 

de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 03 de junho de 2022. 

David Winston Lira Ximenes - Secretário Municipal de 

Educação - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS : 20220515/2022
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20220515/2022. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 022/2022 –

SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e 

parcelada Aquisição de tubos de concretos (manilhas), bueiro e 

bloquetes intertravado, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras – MA. 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.529.675,00 (um milhão, 

quinhentos e vinte e nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais). 

PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de 

Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa J. DA CRUZ 

PEREIRA DOS SANTOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

12.659.606/0001-12, sediada na Est. MA -381, Km 03, Povoado 

Trindade, CEP.: 65.725 -000, Pedreiras/MA. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal 

nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal 

nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar 

nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei 

Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as 

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas 

pertinentes. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) 

meses, contada a partir da data de sua assinatura.   DATA DA 

ASSINATURA: 03 de junho de 2022. FORO: Fica eleito o Foro 

de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 

Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelo 

Órgão Gerenciador, e o Sr. José da Cruz Pereira dos Santos, pela

detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 03 de 

junho de 2022. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS -

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Órgão 

Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20220517/2022
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220517/2022. TOMADA 

DE PREÇOS Nº 002/2022. PARTES: SEC. MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a empresa:  EMILENY 

O DA SILVA EIRELI - EPP, CNPJ 19.495.939/0001 -00, situada à 

Av. Rio Branco, 142, Centro, Pedreiras -MA, CEP 65725-000. 

OBJETO: Prestação de serviços na construção de uma ponte 

mista no Povoado Barreiros (Trecho 02) Munícipio de 

Pedreiras/MA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: R$ 272.137,01 (duzentos e setenta e dois mil, cento e 

trinta e sete reais e um centavo). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2022 Projeto 

0208.154510011.1.020 Construção e restauração de pontes e 

bueiros, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 

instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 

272.137,01. VIGÊNCIA: 02 de Junho de 2022 a 31 de Dezembro 

de 2022. SIGNATÁRIOS: Sr. MARCOS BRUNIERI DE 

FREITAS, Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo, pela 

Contratante e a Sr.ª EMILENY OLIVEIRA DA SILVA, pela 

contratada. PEDREIRAS -MA, em 02 de Junho de 2022. 

MARCOS BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura 

e Urbanismo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1341

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 593 de 3 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

Gabinete do (a) Prefeito (a)

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1341

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 10 - Edição Nº 593 de 3 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

Coordenador Municipal de Proteção e
Defesa Civil

Raí Brito de Araújo

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Túlio Costa Matos

Secretaria Municipal de Planejamento

Pedro Thiago Ferreira Raposo

Secretaria Municipal de Educação

David Winston Lira Ximenes

Mauricio Monteiro Bezerra

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 03/06/2022 16:58:30 - IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1341

Página(s) 7 de 7


		2022-06-03T19:59:24+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 593 de 3 de Junho de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




